
AGROĶĪMIJA

Skaidrīte Rulle

Agroķīmijas departamenta direktore

skaidrite.rulle@vaad.gov.lv

20.02.2018, NVO



PLĀNS 2017

AAI, ha 30 000 30 298 101 %

AAI paraugi, gab. 9 970 6 898 69 %

(1 paraugs 

no 4,3 ha)

Ārpakalpojuma 

paraugi, gab.

1 900 2 106 111 %

ML un SB, t.sk. 120 239 199 %

reģistrēti 166

ar atļaujām 21

atzītie 52



AUGSNE



KAĻĶOJAMĀS AUGSNES



AUGSNES AR NEPIETIEKOŠU
OV SATURU



AUGSNES AR ZEMU UN ĻOTI
ZEMU FOSFORA SATURU



AUGSNES AR ZEMU

IEKULTIVĒŠANAS PAKĀPI



Vai Jūs iepriekš esat izmatojuši 
mūsu sniegtos pakalpojumus? 

8



Kādu veidu esat izvēlējušies, 
piesakoties AAI

9



Kā Jūs vērtējat AAI darbu izpildes 
termiņus 

1
0



Vai Jums nepieciešams skaidrojums 
AAI materiālu izmantošanā

1
1



Vai Jums ir agronomiskā izglītība 

1
2



Vai strādājat (plānojat strādāt) 
izmantojot precīzo lauksaimniecību

1
3



Kā Jūs vērtējat pakalpojumu 
izmaksas 

1
4



Aktualitātes 2018

 Reprezentatīva AAI kopa – 5 000 ha

+ Oglekļa (C) monitorings

 GLOSOLAN/RESOLAN (Agroķīmijas 

laboratorija)

Dibināšanas sanāksme 2017.gada 3.-4.oktobris, 
Roma, FAO

References laboratorijas

Mērķis – vienoti standarti augšņu analīzei un 
vērtēšanai

 AUGŠŅU IZPĒTE



MĒSLOŠANAS LĪDZEKĻU 
REĢISTRĀCIJA, UZSKAITE UN 

KONTROLE



Plāna izpilde

Mēslošanas 
līdzekļu un 
substrātu 
kvalitātes 
laboratoriskā 
testēšana 

80 104
Plāna izpilde - 130 %  jo 24  bija jāveic 

atkārtota testēšana. 

Kvalitātes prasībām neatbilda 17 jeb 21 %:

Salīdzinot ar iepriekšējo 2017.gadu  
palielinājies nekvalitatīvo ML un SB skaits 
(2016.gadā - 15 %)

1
7



Plāna izpilde

Mēslošanas 
līdzekļu aprites 
vietu pārbaudes

120 120

Plāna izpilde – 100 %.

42 pārbaudēs jeb 35 % konstatēti ML un SB 
tirdzniecības pārkāpumi,

t.sk., 15 pārbaudēs jeb 12,5 % - būtiski 
pārkāpum.

Salīdzinot ar 2016. gadu ir palielinājies būtisko 
pārkāpumu īpatsvars (2016. gadā - 7 %)

1
8



Mēslošanas līdzekļu izmantošana



Plāna izpilde

Mēslošanas 
līdzekļu 
izmantošanas 
prasību izpildes 
kontrole īpaši 
jutīgajās teritorijās 
(SA)

80 84

Plāna izpilde - 105 %
Pārkāpumi konstatēti 24 gadījumos jeb 29 % 
pārbaužu:
-būtiski pārkāpumi pie 3 personām (4 %);
- un maznozīmīgi - pie 21 personas  (25 %).

Būtiskie pārkāpumi ir saistīti ar to, ka personas 
nebija novērsušas iepriekšējā gadā konstatētos 
maznozīmīgos pārkāpumus.

Salīdzinot ar 2016. gadu, kad pārkāpumi bija  
konstatēti  24 %, 2017. gadā pārkāpumu skaits 
ir palielinājies par 5 %.

2
0



Plāna izpilde

Mēslošanas 
līdzekļu lietošanas 
pārbaudes visā 
Latvijas teritorijā 
(sūdzības) 25 45

Plāna izpilde - 180  %.

14 pārbaudēs jeb 31 % no sūdzībām 
konstatēti pārkāpumi:
-13  būtiski (ar APK ierosināšanu) jeb 29 %;
-1 maznozīmīgs jeb 2 % no kopējā pārbaužu 
skaita.

Objektīvo sūdzību skaits ir līdzvērtīgs 2016. 
gadam, kad 30 % sūdzību gadījumu tika 
konstatēti pārkāpumi.

2
1



AKTUALITĀTES

ML lietošanas pārbaudes visā Latvijas 
teritorijā – 70 PĀRBAUDES

INTERREG

MANURE STANDARTS/KŪTSMĒSLU 
STANDARTI



INTERREG



Lai 2018. gadā izdodas viss 
iecerētais!


